Universitätsbibliothek Wuppertal

Annæi Senecæ Tvm Rhetoris Tvm Philosophi Opera Omnia

Cum Andreae Schotti ad veterum exemplarium fidem castigatione: Cuius libros pagina sequens exhibet - Adiectus est rerum memorabilium Index locupletissimus

Seneca, Lucius Annaeus <Rhetor>

Genevæ, [1646]

Excerpta quædam e libris Senecæ

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1515](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1515)

purus amulator Dei, super humana se extollens, nihil extra se sui ponens. Quod ergo in te bonum est? Perfecta ratio. Hanc tu ad summum finem euoca, in quantum potest plurimum crescere. Tunc beatum esse te iudica, cum tibi ex te gaudium omne nasceretur. Cum in his quæ homines eripiunt, optant, custodiunt, nihil inueneris, non dico quod malis, sed quod velis. Breuem tibi formulam dabo, qua te metiaris, qua perfectum esse iam sentias. Bonum tunc habebis tuum, cum intelliges infelicissimos esse felices.

EXCERPTA QVÆDAM
è libris Senecæ.

HONESTA, inquit Epicurus, res est paupertas læta. Illa vero iam paupertas non est, si læta est. Cui cum paupertate bene cõuenit, diues est. Non qui parum habet, sed qui plura cupit, pauper est. Quid enim refert, quantum illi in arca, quantum in horreis lateat, quantum pascat aut sceneret, si alieno imminet, si nõ acquisita, se acquirenda concupiscit? Quis sit diuitiarum modus quæris? primo habere quod necesse est: secundum quod satis est. Nulli potest secura vita contingere, qui de producenda nimis cogitat. Nullum bonum iuuat habentem, nisi ad eius amissionem præparatus est animus. Magnæ diuitiæ sunt, lege naturæ composita paupertas. Lex autem naturæ, scis quos terminos nobis statuit? Non sitire, non esurire, non algere. Vt famem sitimque depellas, non est necesse mariarentare, nec castra sequi: parabile est quod natura desiderat, & cito apponitur. Ad superuacua sudatur. Illa sunt quæ togam terunt, quæ nos senescere cogunt, quæ in aliena litora impingunt. Ad manum est quod satis est. Si cui sua non videntur amplissima, licet totius mundi dominus sit, miser est. Miser est, qui se bea-

tiffimum non iudicat, licet toti mundo imperet. Non est
 beatus, qui se id non putat esse. Nihil habemus, quod
 cum magno emolumento insidiant, eripi possit. Quam
 minimum in corpore tuo sit spoliatorum. Nemo ad huma-
 num sanguinem venit propter ipsum, vel admodum pau-
 ci. Nudum latro transmittit: etiam in obsessa via paupe-
 ri pax est. Is maxime diuitiis fruitur, qui minime indiget.
 Si ad naturam viues, nunquam eris pauper: si ad opinio-
 nem, nunquam diues. Exiguum natura desiderat, immen-
 sum opinio. Si congeratur in te quicquid multi locuple-
 tes possederunt, si vltra priuatum pecunia modum fortuna
 te prouehat, auro tegat, purpura vestiatur, eo deliciarum
 opumque perducatur, vt terram marmoribus abscondas, non
 tantum liceat habere, sed calcare diuitias: accedant statuae
 & picturae, & quicquid ars vlla luxuriae auro & argento elab-
 orauit, maiora cupere ab his discas. Desideria naturalia,
 finita sunt: ex falsa opinione nascentia, vbi desinant non
 habent. Nullus enim terminus falso est. Veritati aliquid
 extremum est: et non immensus est. Retrahe te ergo a vanis:
 & cum voles scire, an naturalem, an vanam habeas cupidi-
 tatem, considera num alicubi constat. Si longe progresso
 semper aliquid longius restat, scito id naturale non esse.
 Paupertas expedita, secura est. Cum classicum cecinit, scit
 non se peti: cum aliquo conclamatum est, quomodo exeat,
 non quid efferat, quaerit. At cum nauigandum est, non stre-
 pitu portus, non vnus comitatu inquieta sunt litora. Non
 circumstat illum turba hominum, ad quos pascendos trans-
 marinatum regionum optanda est fertilitas. Facile est pas-
 cere paucos ventres, & bene institutos, & nihil aliud desi-
 derantes quam impleri. Paruo fames constat: magno fasti-
 dium. Paupertas contenta est desiderii instantibus satis-
 facere. Sanus diues est, qui licet habeat diuitias, eas tamen
 vt fugientes habet. Quid ergo est, quare recuses eam con-
 tubernalem, cuius mores sanus diues imitatur? Si vis vacare
 animo, aut pauper sis oportet, aut pauperi similis. Non
 potest fastidium salutare fieri sine frugalitatis cura. Fruga-
 litas, paupertas voluntaria est. Perpeffi sunt multotiens
 exercitus inopiam omnium rerum. vixerunt herbarum ra-
 dicibus, & dictu saedam tulerunt famem. Et haec omnia per-
 peffi sunt pro regno, quo magis mireris, alieno. Dubitabit
 aliquis